[image: image1.jpg]

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
 РОМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ № 93
от  27 сентября 2017 года

 р.п. Романовка
	Об организации  Ассоциации
лучших учителей Романовского

муниципального района

В целях распространения передового педагогического опыта, оказания педагогической и методической поддержки учителям в инновационной деятельности, опытно – экспериментальной работе, создания образовательной среды для возможности самовыражения, раскрытия профессионального и творческого потенциала

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать Ассоциацию лучших учителей Романовского муниципального  района.

2. Утвердить Положение об Ассоциации лучших учителей Романовского муниципального района  согласно приложение.

3. Назначить руководителем Ассоциации лучших учителей Романовского муниципального района Березину С.В., учителя истории и обществознания МОУ Романовская СОШ Романовского района Саратовской области имени  И.В. Серещенко.

4. Рекомендовать Семёновой С.А., директору МОУ Романовская СОШ Романовского района Саратовской области имени  И.В. Серещенко, при расчёте стимулирующего фонда оплаты труда педработников изыскать возможность поощрения учителя Березиной С.В. за руководство Ассоциацией лучших учителей.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МУ «МЦ» Романовского муниципального района Исупову Е.С.

Начальник

Л.А.Дедова
С приказом ознакомлен:

Приложение

к приказу отдела образования

администрации Романовского МР

от 27.09.2017 г. № 93
Положение

об ассоциации лучших учителей Романовского муниципального  района

1. Общие положения

1.1. Ассоциация учителей объединяет педагогических работников  образовательных учреждений района.

1.2. Ассоциация учителей в своей деятельности руководствуется Законами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства образования и науки РФ, министерства образования Саратовской области, отдела образования администрации Романовского муниципального района и настоящим Положением.

1.3. Ассоциация осуществляет свою деятельность во взаимодействии с МУ «МЦ» Романовского муниципального района.

1.4. Деятельность Ассоциации основывается на принципах демократии, гласности и равноправия его членов.

1.5. Организационно-технические вопросы Ассоциации обеспечивает МУ «МЦ» Романовского муниципального района.

1.6. Ассоциация может иметь собственную атрибутику.

1.7. Реорганизация или ликвидация Ассоциации учителей осуществляется по решению общего собрания членов ассоциации, утвержденного не менее двумя третями голосов членов общего собрания.

1.8. Ассоциация может заниматься издательской деятельностью.

2. Основные задачи, содержание и формы работы:

2.1. Основными задачами деятельности Ассоциации учителей являются:

· распространение передового педагогического опыта;

· расширение диапазона профессионального общения педагогических работников;

·  оказание педагогической поддержки учителям в инновационной деятельности, опытно-экспериментальной работе;

· экспертная оценка авторских программ, пособий, методических рекомендаций;

·  анализ творческих работ учащихся.

2.2. Содержание работы Ассоциации определяется Советом ассоциации.

2.3. Работа с педагогическими работниками осуществляется в индивидуальных и коллективных формах: консультациях, тренингах, педчтениях,  мастер-классах, семинарах, конкурсах, лекциях, научно-практических конференциях, олимпиадах, фестивалях, форумах, творческих мастерских  и т.д.

3. Управление Ассоциацией

3.1. Управление Ассоциацией учителей осуществляет коллегиальный орган – Совет ассоциации учителей (далее: Совет ассоциации).

3.2. Возглавляет Совет ассоциации – председатель. Председатель назначается начальником отдела образования первый раз сроком на один год. В дальнейшем, по решению общего собрания членов Ассоциации учителей, простым голосованием при большинстве голосов членов Ассоциации учителей. Председатель осуществляет созыв Совета ассоциации учителей.

3.3. Общее собрание членов Ассоциации учителей собирается не реже одного раза в год. Общее собрание членов Ассоциации учителей считается состоявшимся, если в его работе принимало участие не менее 50% членов ассоциации, плюс один голос.

3.4. Совет ассоциации определяет основные направления работы Ассоциации учителей.

3.5. Совет ассоциации учителей представляет на общее собрание членов Ассоциации отчет о работе за учебный год.

3.6. Совет ассоциации осуществляет прием в члены Ассоциации учителей, а также исключение из Ассоциации.

3.7. Совет ассоциации вносит изменения в Положение об Ассоциации учителей, которые подлежат утверждению общим собранием членов ассоциации учителей.

4. Документация Ассоциации:

- план деятельности на учебный год;

-протоколы заседаний Совета, общих собраний;

- аналитические материалы;

- методические разработки членов ассоциации.

5. Члены Ассоциации учителей, их права и обязанности

5.1. Членами Ассоциации учителей могут быть педагогические работники образовательных учреждений, показавшие высокие результаты в профессиональной деятельности, сфере методической работы, как на школьном, так и на районном уровне, в сфере непосредственной работы с детьми, имеющих достижения на олимпиадах, конкурсах различных уровней, руководители школьных методических объединений.

5.2. Присвоение статуса члена Ассоциации учителей осуществляется решением Совета ассоциации на основании личного заявления и представления администрации  образовательного учреждения простым голосованием при большинстве голосов членов Совета, участвующих в его заседании. Преимущество отдается победителям конкурсов «Лучшие учителя Саратовской области», «Лучшие учителя России», победителям муниципального конкурса «Учитель года». Решение Совета ассоциации по данному вопросу считается правомочным при условии участия в заседании не менее двух третьих ее членов.

5.3. Члены Ассоциации учителей имеют право:

-пользоваться информацией о деятельности Ассоциации в своей профессиональной деятельности;

- участвовать во всех мероприятиях, проводимых Ассоциацией;
- принимать участие в выборах Совета ассоциации учителей и быть избранными в него;
- ходатайствовать перед соответствующими органами о присвоении наград, званий, грантов педагогам района.

5.4. Члены Ассоциации учителей обязаны:

- соблюдать настоящее Положение;

- осуществлять пропаганду деятельности Ассоциации внутри образовательного учреждения, в котором они работают, и регулярно информировать Совет ассоциации о ситуации в образовательном учреждении, мероприятиях, проблемах, новых проектах.

5.5. Членство в Ассоциации учителей прекращается решением Совета ассоциации на основании личного письменного заявления, либо исключением, основанным на решении Совета ассоциации при простом голосовании большинства голосов членов Совета, участвующих в заседании.